71 HSBC Continental Europe Rapport Financier Semestriel 2021

(a) Évolution des hypothèses clés

Les hypothèses économiques sont établies de manière à correspondre aux valeurs de marché observables. La valorisation de la PVIF est
sensible aux mouvements de marché observés et l'impact de ces changements est inclus dans les sensibilités présentées ci-dessous :

Impact sur la PVIF de modifications raisonnables des hypothèses clés1

Au

30 juin 31 décembre

2021 2020

% %

Taux moyen pondéré sans risque  0,65  0,34

Taux moyen pondéré d’actualisation des profits futurs  1,53  1,34

Hypothèse d’inflation des frais  1,60  1,60

1 Au 30 juin 2021, le taux d’actualisation des profits futurs en valeur de marché utilisé dans la PVIF est de 1,53 %, auquel s’ajoute une marge de
risque de 185,4 millions EUR. En 2020, le taux d’actualisation des profits futurs en valeur de marché est de 1,34 %, auquel s’ajoute une marge de
risque de 175,3 millions EUR.

(b) Sensibilité de la PVIF à l’évolution des hypothèses économiques

Le tableau suivant montre les effets des mouvements du taux sans risque et du taux d’actualisation sur la valeur de PVIF pour HSBC
Assurances Vie :

Au

30 juin 31 décembre

20211 20201

€m €m

+ 100 points de bases du taux sans risque  107  148

- 100 points de bases du taux sans risque  (226)  (288)

+ 100 points de bases du taux d’actualisation  (6)  8

- 100 points de bases du taux d’actualisation  5  (11)

1 Les impacts sur les bénéfices sont présentés avant impôt.

En raison de certaines caractéristiques des contrats, les sensibilités ne sont pas linéaires et ne peuvent donc pas être extrapolées à des
niveaux supérieurs de stress. L’analyse du scénario de baisse du taux sans risque montre qu’il entraîne une baisse significative sur le
rendement prospectif des investissements, et donc sur le taux de rendement des contrats d’épargne. Les sensibilités obtenues
s’entendent à taux ultime inchangé et avant toute décision de gestion qui pourrait atténuer les impacts et avant tout changement dans le